
 

- pag. 1 di 4 - 

DIRETTORE 

Determinazione del Direttore 

n. 35 del 01/12/2022 

 

OGGETTO:    DESIGNAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE 

(RSPP) AI SENSI DEL D. LGS. 81/2008 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI - 

DETERMINA A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CONSULENZA PER 

L’ADEMPIMENTO DEGLI OBBLIGHI FORMALI PREVISTI DAL DECRETO LEGISLATIVO 

N. 81/2008, AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2, LETT. A) DELLA LEGGE DI CONVERSIONE 

N. 120/2020 MODIFICATO DALL’ART. 51, COMMA 1, LETT. A), SUB. 2.1. DEL DECRETO-

LEGGE N. 77/2021. 

  CIG: ZAD38F0E88 

   

IL DIRETTORE 

 

VISTA -  la Legge Regionale n.17 del 24/06/2011, avente ad oggetto “Riordino delle Istituzioni Pubbliche 

di Assistenza e Beneficenza (IPAB) e disciplina delle Aziende pubbliche di Servizi alla Persona 

(ASP)”, così come modificata ed integrata dalla Legge Regionale n.43 del 25/11/2013, avente ad 

oggetto “Modifiche alla Legge Regionale n.17 del 24/06/2011, recante Riordino delle Istituzioni 

Pubbliche di Assistenza e Beneficenza (IPAB) e disciplina delle Aziende pubbliche di Servizi alla 

Persona (ASP)”; 

 -  la Delibera di Giunta Regionale n.109 del 24/02/2014, con la quale si è proceduto alla costituzione 

dell’Azienda pubblica di Servizi alla Persona - ASP n. 2 della Provincia di Teramo, di cui alla 

Legge Regionale n.17/2011, come modificata ai sensi dell’art. 1, comma 1 della Legge Regionale 

n.43 del 25/11/2013, nonché alla determinazione numerica dei membri dell’Assemblea dei 

soggetti portatori di interesse, ai sensi dell’art. 9 della Legge Regionale n.17/2011; 

 -  che l’ASP ha come finalità statutaria la gestione, l’organizzazione e l’erogazione anche in forma 

integrata di servizi sociali, socio sanitari, assistenziali, sanitari, educativi nelle forme domiciliari, 

residenziale e semi residenziale, nell’area della maternità, infanzia, adolescenza, età adulta ed 

anziana, rivolti ai soggetti predetti oltre che a profughi, stranieri apolidi e immigrati; 

 -  lo Statuto dell’ASP, omologato ai sensi dell’art. 8, comma 4 della Legge Regionale n. 17 del 

24/06//2011 con Delibera di Giunta Regionale n. 367 del 15/05/2015; 

PREMESSO  - che il Consiglio d’Amministrazione dell’ASP, con Delibera n. 12 del 12/12/2020 ha affidato 

l’incarico di RSPP dell’Azienda alla ditta SIAL Sas di De Lauretis & C., partita IVA 00905590675, 

con sede in Pineto (TE), Zona Industriale, Via Dei Pastal; 

 - che in data 18/11/2022, con nota a firma dell’Ing. Erminio De Lauretis, registrata al protocollo 

dell’ASP al n. 904, la SIAL Sas comunicava l’interruzione del contratto, stante il venir meno del 

rapporto fiduciario; 



 

 

 

- pag. 2 di 4 - 

ATTESO  - che il Decreto Legislativo 9 Aprile 2008, n. 81 recante “Attuazione dell’articolo 1 della Legge 3 

Agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”, ed in 

particolare:  

• l’art. 31, individua tra gli obblighi del datore di lavoro l'organizzazione del servizio di prevenzione 

e protezione attraverso la designazione del Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione 

interno o esterno all'Ente;   

• l’art. 32, disciplina le capacità e requisiti professionali che devono essere possedute dai soggetti 

che svolgono la funzione di Responsabile dei Servizi di Prevenzione e Protezione interni od esterni;  

• l'art. 33, disciplina le funzioni e i compiti del Responsabile del Servizio di Prevenzione e 

Protezione; 

 -  che, ai fini della tempestiva individuazione di una figura idonea a ricoprire le funzioni di 

Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP), il sottoscritto ha chiesto ed 

ottenuto una offerta tecnica ed economica da parte della ECOSERVIZIGROUP S.R.L., con sede 

legale in Roma alla Via A. Armuzzi n. 6 e sede operativa in Giulianova (TE) alla Via Ruffilli sn, 

partita IVA 11819141000, la quale si è resa disponibile ad assicurare il servizio richiesto per 

l’importo complessivo di € 9.200,00 per il triennio 1/12/2022-30/11/2025 oltre IVA;  

RITENUTO - necessario designare il Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP), ai sensi 

dell’art. 17 del Decreto Legislativo 81/2008 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO - che l’importo complessivo contrattuale stimato del servizio sopra specificato è pari a € 9.200,00 

per il triennio 1/12/2022-30/11/2025 oltre IVA e che, pertanto, è possibile procedere in via 

autonoma all’affidamento dell’incarico professionale in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, 

comma 2, lett. a) della Legge di conversione n. 120/2020 s.m.i., mediante affidamento diretto 

senza procedimento di gara; 

 -  che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di avviare il 

servizio quanto prima al fine di attivare il centro di accoglienza, stante le ripetute sollecitazioni da 

parte del Servizio Centrale del Ministero e nella necessità di coniugare i principi di libera 

concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, economicità, 

tempestività e proporzionalità di cui all’art. 30 del Decreto Legislativo n. 50/2016; 

RITENUTO - possibile affidare il servizio sopra specificato alla ECOSERVIZIGROUP S.R.L., con sede legale 

in Roma alla Via A. Armuzzi n. 6 e sede operativa in Giulianova (TE) alla Via Ruffilli sn, partita 

IVA 11819141000; 

CONSTATATO - il possesso da parte della ditta dei requisiti generali di cui all’art. 80 del Decreto Legislativo n. 

50/2016 nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 83 della medesima norma sopra 

richiamata; 

PRESO ATTO - della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal DURC 

INPS_33850348 Data richiesta 02/12/2022 Scadenza validità 01/04/2023 agli atti di questo ufficio, 

da cui risulta la posizione regolare della società; 

DATO ATTO  - che, ai sensi dell’articolo 192 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000, occorre adottare la 

presente determinazione a contrattare, indicando: 

  a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

  b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

  c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

CONSIDERATO - che il CIG di riferimento del presente affidamento è il ZAD38F0E88; 

VISTI - il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000; 

 -  il d.P.R. n. 207 del 5/10/2010 nella parte ancora in vigore; 

 -  il Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016; 



 

 

 

- pag. 3 di 4 - 

 -  il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 -  il Regolamento di contabilità; 

 

DETERMINA 

 

1. Considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di prendere atto della nota in data 18/11/2022 a firma dell’Ing. Erminio De Lauretis, registrata al protocollo dell’ASP 

al n. 904, con la quale la SIAL Sas comunicava l’interruzione del contratto, stante il venir meno del rapporto fiduciario; 

3. Di affidare alla ECOSERVIZIGROUP S.R.L., con sede legale in Roma alla Via A. Armuzzi n. 6 e sede operativa in 

Giulianova (TE) alla Via Ruffilli sn, partita IVA 11819141000, per l’importo complessivo di € 9.200,00 per il triennio 

1/12/2022-30/11/2025 oltre IVA, il servizio di consulenza per l’adempimento degli obblighi formali previsti dal Decreto 

Legislativo n. 81/2008 relativi a:  

a) Assunzione della funzione di RSPP da parte del consulente esterno; 

b) Redazione del Documento di Valutazione dei Rischi (DVR);   

c) Individuazione delle prescrizioni di adeguamento dell’attività ed esame della documentazione tecnica ai fini della 

sicurezza in genere e della tutela della salute;    

d) Redazione DUVRI;  

e) Aggiornamento annuale Documento Valutazione Rischi;   

f) Prove di emergenza ed evacuazione;   

4. Di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire: assicurare i corretti adempimenti  degli obblighi formali di cui al 

Decreto Legislativo n. 81/2008;  

b) oggetto del contratto: affidamento del servizio di consulenza;   

c) forma del contratto: sottoscrizione del presente atto di determina per accettazione, ai sensi dell’art. 32, comma 14 

del Decreto Legislativo n. 50/2016;    

d) clausole essenziali: le clausole sono quelle riportate nel preventivo di cui al prot. 857 del 24/10/2022, significando 

che il servizio sarà svolto per tutte le strutture dell’ASP gestite direttamente (sede amministrativa e Istituto 

Castorani); 

5. Di prendere e dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad € 11.224,00 compreso IVA e che la durata 

contrattuale è stabilita in 36 mesi; 

6. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, 

del Decreto Legislativo n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del Responsabile dell’Area; 

7. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del Decreto 

Legislativo n. 33/2013; 

8. Di rendere noto che il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto Direttore generale; 



 

 

 

- pag. 4 di 4 - 

9. Di demandare ai competenti uffici dell’Area Amministrativa dell’ente la pubblicazione del presente atto all’Albo 

Pretorio. 

 

 Il Direttore 

     Dott. Gabriele Astolfi 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93 


